TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO-TSE Nº 63/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM
O TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL E A EMPRESA
GRIAULE LTDA.

O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, sediado no Setor de
Administração Federal Sul (SAFS), Quadra 7, Lotes 1 e 2, Brasília/DF, CNPJ nº
00.509.018/0001-13, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA , Senhor RUI
MOREIRA DE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade no 312.834
SSP/DF, CPF no 183.157.041-68, e, de outro lado, a empresa GRIAULE LTDA. ,
com sede na Avenida Romeu Tórtima 1448 - Campinas/SP - CEP 13083-
897, CNPJ nº 05.248.770/0001-71, daqui por diante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu DIRETOR DE
PROJETOS, Senhor JOÃO PEDRO SCARTON WEBER, portador da Carteira
de Identidade nº 6.452.939 SSP/SC, CPF nº 087.771.909-80, têm justo e acordado
aditar o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS , sob a regência
da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Procedimento Administrativo SEI
nº 2019.00.000008957-4 mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

 DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por escopo:

Termo Aditivo SECONT 1735365         SEI 2019.00.000008957-4 / pg. 1

1. Prorrogar a vigência do contrato pelo período de 14 de agosto de
2021 a 14 de agosto de 2022 para os itens 2 e 3.

2. Retificar o item 2 da Cláusula Segunda do Contrato:

onde se lê:

2. Os serviços de suporte técnico para as 1.200 novas
licenças, incluindo atualizações de software evolutivas e
corretivas (bug fixes)  serão realizados a partir do início da
vigência do contrato e pagos mensalmente após o quarto mês
contado da assinatura do contrato original. Tais serviços de
suporte serão objeto de eventual prorrogação contratual.

lê-se:

2. Os serviços de suporte técnico para as 1.200 novas
licenças, incluindo atualizações de software evolutivas e
corretivas (bug fixes)  serão realizados a partir do dia
subsequente ao de aceite definitivo das 1.200 novas licenças e
pagos mensalmente após o quarto mês contado da assinatura do
contrato original. Tais serviços de suporte serão objeto
de eventual prorrogação contratual.

Parágrafo primeiro. A prorrogação contratual tem por base o exposto na
Informação COINF/STI nº 95/2021, sob Documento SEI 1658204 do
Procedimento Administrativo SEI 2019.00.000008957-4.

Parágrafo segundo. Resguarda-se à CONTRATADA o direito ao
reajuste dos preços contratados, nos termos requeridos no Documento SEI
nº 1674161, observadas as disposições constantes da Cláusula Sexta do Contrato-
TSE nº 63/2020.

Parágrafo terceiro. A retificação do item 2 se justifica com base nas
manifestações da fiscalização contratual, sob os Documentos SEI
nºs 1680283 e 1708252, e análise da unidade técnica do CONTRATANTE, sob o
Documento SEI nº 1683843, ambos constantes do Procedimento Administrativo
SEI 2020.00.000008525-6.

CLÁUSULA SEGUNDA

DO VALOR CONTRATUAL

O valor total estimado do contrato para o período de prorrogação de
14/08/2021 a 14/08/2022 de que trata a Cláusula Primeira deste aditamento será de
R$ 8.219.280,00 (oito milhões, duzentos e dezenove mil, duzentos e oitenta reais).

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Termo Aditivo SECONT 1735365         SEI 2019.00.000008957-4 / pg. 2

UNITÁRIO TOTAL

2
Suporte técnico com atualização de software para
1.200 licenças do software GBS 12 meses

R$
364.940,00

R$
4.379.280,00

3
Suporte técnico com atualização de software para
1.440 licenças do software GBS (Objeto do Contrato
TSE 54/2020)

12 meses R$
320.000,00

R$
3840.000,00

Preço Global R$
8.219.280,00

CLÁUSULA TERCEIRA

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, foi reforçada no
montante de R$ 1.666.559,33 (um milhão seiscentos e sessenta e seis mil
quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos) mediante Nota de
Empenho nº 2021NE000597 e de R$1.461.333,33 (um milhões e quatrocentos e
sessenta e um reais e trinta e três reais e trinta e três centavos) mediante Nota de
Empenho nº 2021NE000598, ambas de 30/07/2021, devidamente apropriadas no
elemento de despesa 33.90.40.07 - Manutenção Corretiva/Adaptativa e Sustentação
de Softwares, vinculadas à Ação 02.126.0033.7832.0001 - Implantação do Sistema
de Automação de Identificação do Eleitor - Biometria, da vigente Lei Orçamentária
Anual.

2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada
ao CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA

 DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá apresentar nova garantia em
valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato,
observando-se o novo prazo de cobertura decorrente da prorrogação e demais
condições previstas na Cláusula Oitava do Contrato-TSE nº 63/2020.

CLÁUSULA QUINTA

DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo é celebrado com fundamento nos art. 57, II, e art.
65 da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula Dezessete do Contrato-TSE nº 63/2020.

CLÁUSULA SEXTA

DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
Contrato-TSE nº 63/2020, não alteradas ou substituídas por este instrumento,

Termo Aditivo SECONT 1735365         SEI 2019.00.000008957-4 / pg. 3

cabendo ao CONTRATANTE providenciar por sua conta a publicação do extrato
deste aditamento, nos termos da lei.

E por estarem justas e acordadas, as partes contratantes assinam o presente
aditamento em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR-GERAL

  Documento assinado eletronicamente em 04/08/2021, às 21:57, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

JOÃO PEDRO SCARTON WEBER
USUÁRIO EXTERNO

  Documento assinado eletronicamente em 05/08/2021, às 14:23, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1735365&crc=C9667B53,
informando, caso não preenchido, o código verificador 1735365 e o código CRC
C9667B53.

Termo Aditivo SECONT 1735365         SEI 2019.00.000008957-4 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1735365&crc=C9667B53

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080600160

160

Nº 148, sexta-feira, 6 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TA ao Contrato-TSE 71/2019, firmado entre o TSE e a Airtemp Central de
Serviços e Comércio de Refrigeração Ltda, CNPJ 01.978.473/0001-20. OBJETO: Inclusão e
exclusão de materiais no contrato e retificação do período final da prorrogação objeto do
2º TA. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 634.225,69. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, II,
da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 5/8/2021. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral,
pelo TSE; e Hideraldo Esteves, Representante Legal, pela empresa. SEI
2018.00.0000011189-2.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato-TSE 63/2020, firmado entre o TSE e a Griaule Ltda.,
CNPJ nº 05.248.770/0001-71. OBJETO: Prorrogar contrato 63/2020 de 14/08/2021 a
14/08/2022 para os itens 2 e 3. Ajustar redação item 2. VALOR DO CONTRATO: R$
8.219.280,00. FUNDAMENT O LEGAL: art. 57, II, e art. 65 da Lei nº 8.666/93 c/c Cláusula
Dezessete do Contrato-TSE nº 63/2020. ASSINATURA: 05/08/2021. ASSINAM: Rui Moreira
De Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE e João Pedro Scarton Weber, Diretor De Projetos, pela
empresa. PA SEI 2019.00.000008957-4.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 63/2021

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: FRACASSADA.

FILIPE DE SOUSA_MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2021) 050001-00001-2021NE000107
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 90026

Nº Processo: 0001804-27.2019.4. Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, carrinho de
bandeja tipo copa, e aquisição lixeiras contêineres, ambos para atender as unidades e
seções do Conselho da Justiça Federal, da Escola de Formação Complementar do Exército,
o Departamento-Geral de Pessoal do Ministério da Defesa, Exército Brasileiro, bem como
as atividades diárias de copa, limpeza e conservação predial, conforme as especificações e
os quantitativos constantes no Módulo I - Termo de Referência, mediante SRP.. Total de
Itens Licitados: 25. Edital: 06/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/90026-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA ELISA DE OLIVEIRA FALQUETO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2021) 90026-00001-2021NE000001
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 36204/2019. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ 67/2020.
CONTRATADA: Intercult - Gestão e Produção em Projetos Eireli. CNPJ: 12.910.861/0001-96.
OBJETO: Prorrogação de vigência contratual com manutenção provisória de preços.
FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA: 05/08/2021. VIGÊNCIA:
21/08/2021 a 20/08/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.121.277,60. SIGNATÁRIOS: Luiz
Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, e Suzzyane Santos Souza - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
EDITAL Nº 39, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Ministra Presidente do Tribunal Superior do Trabalho informa que a partir de
6/8/2021 estará disponível, no site da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br o
Edital n° 39/2021 - Resultado da Avaliação dos Candidatos que Concorrem às Vagas
Reservadas às Pessoas com Deficiência após recursos.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Presidente do Tribunal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 80001

Nº Processo: 500.929/2021-1. Objeto: Aquisição de de roteadores Wi-Fi com tecnologia
Mesh. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00023-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2021
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 05/08/2021) 80001-00001-2021NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 500.757/2021-7. OI S.A. CNPJ 76.535.764/0001-43. Espécie: 4º termo
aditivo ao contrato PE-052/2017-B - Prestação de serviço telefônico fixo comutado na
modalidade longa distância nacional e internacional. Vigência: prorrogada por 12 meses, a
contar de 18/11/2021 até 17/11/2022. Programa de trabalho 02.122.033.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2021NE000584. Assinatura: 04/08/2021.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada:
Marcos Wellington Mariano Rocha e Vanessa Borges Raupp Fonseca, Procuradores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 506.583/2018-6. Elizabeth Dias dos Santos Fisioterapia - ME, CNPJ
13.649.407/0001-96. Espécie: 1º termo aditivo ao contrato CRM-006/2019 -
credenciamento para prestação de serviços médicos ao programa de assistência à saúde
do TST - TST-Saúde. Alteração do razão social da credenciada para Clínica Domiciliar
Santa Camila Ltda. Assinatura: 5/8/2021. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Elizabeth Dias dos Santos, Representante
Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 60001

Nº Processo: 009169/21-00.216. Objeto: Aquisição de medalhas e complementos da Ordem
do Mérito Judiciário Militar (OMJM). . Total de Itens Licitados: 10. Edital: 06/08/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Edifício Sede do Stm, Sala
1103, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00033-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/08/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.stm.jus.br.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIASGnet - 04/08/2021) 60001-00001-2021NE000109
AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 3/2021, firmado em 1º/7/2021, com a empresa TK ELEVADORES BRASIL
LTDA, CNPJ nº 90.347.840/0011-90. OBJETO: Contratação de serviços de conservação e
assistência técnica de 01 (uma) plataforma elevatória. PROCESSO SEI: 000060/21-10.01.
VIGÊNCIA: 1º/7/2021 a 31/6/2022. VALOR: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). NOTA
DE EMPENHO: 2021NE000046. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93. ASSINAM: Maria Placidina De Azevedo Barbosa Araújo, Juíza Federal da Justiça
Militar, pela Contratante, e Jorge Hawat Luhring, pela Contratada.

AUDITORIA DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 60030

Nº Processo: 000493/21-11.0011. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de técnicos em informática, para suporte na manutenção de
equipamentos de informática, instalação de softwares básicos e aplicativos, suporte na
manutenção de servidores e atendimento aos usuários internos, pelo período de 12 (doze)
meses, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra uniformizada, assim como dos
equipamentos adequados à execução dos trabalhos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/08/2021 das 12h30 às 17h59. Endereço: Saus, Qd 3 - Lote 3-a -, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/60030-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 06/08/2021 às 12h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Cópia do edital
disponivel no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA DE AZEVEDO THURM
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2021) 60001-00001-2021NE000109

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 90028

Nº Processo: EOF-2021/134. Objeto: Aquisição de uma mesa de som digital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/08/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, 80, Sala 1004,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/90028-5-00068-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/08/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/08/2021) 90028-00001-2021NE000298
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partícipes: Tribunal Regional Federal da 2ª Região (TRF2), Justiça Federal de Primeiro Grau
no Rio de Janeiro (JFRJ) e Light Serviços de Eletricidade S.A. (LIGHT). Objeto:
Disponibilização ao TRF2 e à JFRJ, por meio da internet, de canal de consulta eletrônica ao
banco de dados cadastrais dos clientes da LIGHT, única e exclusivamente, para instrução de
processos judiciais e procedimentos administrativos, auxiliando na localização de partes,
testemunhas ou pessoas vinculadas a ações que tramitem nos referidos órgãos. Data da
assinatura: 22/07/2021. Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir de sua
assinatura pelos PARTÍCIPES. Processo n.° JFRJ-ADM-2019/00074. Acordo de Cooperação
Técnica n.º TRF2-ACC-2021/00017.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Nabram Comércio Eireli; Objeto: Prestação de serviços
de manutenção corretiva de persianas com lâminas em tecido, alumínio, PVC e tipo rolô,
incluindo reposição de peças, bem como o fornecimento de novas unidades, caso a
manutenção torne-se desvantajosa economicamente, nas instalações dos prédios ocupados
por este E. Tribunal Regional Federal da 2ª Região; Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002
e Decreto nº 10.024/19; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 066/2021; Crédito
Orçamentário: Natureza da Despesa: 3.3.90.39.20; PTR: 168.413; Valor TOTAL estimado do
Contrato: R$ 23.687,40 (vinte e três mil, seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta
centavos); Data da assinatura: 03/08/2021; Proc. n.º TRF2-EOF-2020/00285; Contrato n.º
T R F 2 - CO N - 2 0 2 1 / 0 0 0 3 2 .

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de empenho: 2021NE000002, emitida em 08/01/2021. Contratante: TRF-
2ªRG. Contratado: Flávio Afonso Badaró. Objeto: Ministrar aula no "Curso de Formação
Inicial - XVII Concurso para Juiz Federal Substituto -TRF 2ª Região". Modalidade de
Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho Resumido: 168419. Elemento de despesa: 339036. Valor total do empenho: R$
556,00. Proc. nº TRF2-EOF-2020/00309.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada Clarity Sistemas de Energia Ltda. - EPP.; Objeto do 5º
Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por mais 12 (doze)
meses; Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93; Crédito Orçamentário:
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.17; PTR: 168.413; Data da assinatura: 27/07/2021; Proc.
n.º TRF2-EOF-2017/00128; Contrato n.º 036/2017.

Publicação no DOU 06 08 2021 (1743358)         SEI 2019.00.000008957-4 / pg. 5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo SECONT 1735365
	Publicação no DOU 06 08 2021 (1743358)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-06T01:26:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial